
Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang 

in den Studienrichtungen Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozial-
wissenschaften 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln 

vom 2. August 2010 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Geset-
zes vom 08. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftli-
che Fakultät der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Bachelor-Prüfungsordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät in den 
Studienrichtungen Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre und Sozialwissenschaften 
vom 5. Oktober 2007 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 71/2007), zuletzt geän-
dert durch Ordnung vom 24. August 2009 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 
73/2009), wird wie folgt geändert: 
 

Folgende Anhänge werden neu gefasst: 

Anhang 1.2: Hauptfach Volkswirtschaftslehre 
Anhang 1.3: Hauptfach Sozialwissenschaften 
Anhang 2.2: Nebenfach Volkswirtschaftslehre 
Anhang 2.3: Nebenfach Sozialwissenschaften 
Anhang 2.4: Nebenfach Sozialpsychologie 
Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich 
Anhang 5: Fachgruppe Studium Integrale 
 
 

Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 3. Mai 2010 und des Rektorats vom 27. Juli 2010. 
 

 
Köln, den 2. August 2010 _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 



Anhang 1.2:  Hauptfach Volkswirtschaftslehre (HF VWL, 72 LP)  
(gemäß § 17 Absatz 1 Nr. 1) 

 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Grundzüge der Mikroökonomik KL (90) 8 LP P 8 LP 
Grundzüge der Makroökonomik KL (90) 8 LP P 8 LP 
Allgemeine Wirtschaftspolitik KL (90) 8 LP W 
Arbeitsmarktökonomik KL (90) 8 LP W 
Außenwirtschaft KL (90) 8 LP W 
Geldtheorie und -politik KL (90) 8 LP W 
Geschichte der modernen Volkswirtschaft und  
ihrer Theorien 

KL (90) 8 LP W 

Industrieökonomik und Wettbewerb KL (90) 8 LP W 
Managerial Economics KL (90) 8 LP W 
Fiskalpolitik KL (90) 8 LP W 
Steuern und öffentliche Güter KL (90) 8 LP W 
Wachstum und Beschäftigung KL (90) 8 LP W 

56 LP 

 



Anhang 1.3:  Hauptfach Sozialwissenschaften (HF SOWI, 72 LP)  
(gemäß § 18 Absatz 1 Nr. 1) 

Im Hauptfach Sozialwissenschaften sind drei der vier Gruppen zu belegen.  

Gruppe 
Module 

Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls 

Pflicht/
Wahl 

Soll LP 

Einführung in die Politische Theorie  KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Europäische Politik KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Internationalen Beziehungen  KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Vergleichende  
Politikwissenschaft 

KL (90) 8 LP W 

Seminar – Außenpolitik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Internationale Politik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Theorien der Demokratie RE + HA 4 LP W 
Seminar – Europäische Politik RE + HA 4 LP W 

Politikwissenschaft 

Aktuelle Fragen der Politikwissenschaft KL/so 4 LP W 

24 LP 

Einführung in die Soziologie: Makrosoziologie KL (90) 4 LP P 
Einführung in die Soziologie: Mikrosoziologie KL (90) 4 LP P 
Sozialstrukturanalyse KL (90) 4 LP P 

Seminar – Soziologische Theorie 
KL (90)  

+ so 
6 LP W 

Seminar – Netzwerke und Organisationen RE + HA 6 LP W 
Seminar – Struktur und Wandel von Gesell-
schaften 

RE + HA 6 LP W 

Soziologie 

Aktuelle Fragen der Soziologie 
RE + HA/ 
KL (90) 

6 LP W 

24 LP 

Forschungsprojekt Empirische 
Sozialforschung  

PR 16 LP W 

Forschungsprojekt Sozialwissenschaften PR 16 LP W 

Grundlagen sozialwissenschaftlichen Arbeitens 
KL (90)  

+ so 
8 LP W 

Empirische Sozialfor-
schung 

Wissenschaftstheorie 
KL (90)  

+ so 
8 LP W 

24 LP 

 
Gruppe Teilgruppe1 Module 

Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls 

Pflicht/
Wahl 

LP Teilgrup-
pe/Soll LP 

Governance and International Relations – 
A Perspective of Economic Geography 

RE + HA 6 LP W 

Global Governance und Internationale 
Beziehungen 

RE + HA 6 LP W 

Transnational Social Policy and 
International Standards as a Problem of 
Governance 

RE + HA 6 LP W 

Governance 
and Interna-
tional Relati-
ons 

The Political System of the EU: 
Governance and Institutions 

RE + HA 6 LP W 

12 LP 

Kultur und Religion KL (60) 6 LP P 
Kultur- und Religionsgeographie RE + HA 6 LP W 
Psychologie von Religion und 
(Aber)Glauben 

RE + HA 6 LP W 
Kultur und 
Religion 

Religion und Repräsentation: Herrschaft 
und Genossenschaft 

RE + HA 6 LP W 

12 LP 

Wahlen und Wähler 
RE + HA/ 
KL (60) 

6 LP W Wahlfor-
schung 

Wahl- und Parteiensysteme im Vergleich RE + HA 6 LP W 
12 LP 

Soziologie des Wohlfahrtsstaats 
RE + HA/ 
KL (60) 

6 LP  W 

Psychologie des Wohlfahrtsstaates 
RE + HA/ 
KL (60) 

6 LP W 

Integrative 
Sozialwis-
senschaft 

Wohlfahrt 
und Gesell-
schaft 

Vergleichende Politische Ökonomie 
RE + HA/ 
KL( 60) 

6 LP W 

12 LP 

24 LP 

                                                 
1 Es sind zwei Teilgruppen zu wählen. 



Anhang 2.2: Nebenfach Volkswirtschaftslehre (NF VWL, 32 LP)  
(gemäß § 16 Absatz 1 Nr. 2 und § 18 Absatz 1 Nr. 2) 

 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Grundzüge der Mikroökonomik KL (90) 8 LP P 8 LP 
Grundzüge der Makroökonomik KL (90) 8 LP P 8 LP 
Allgemeine Wirtschaftspolitik KL (90) 8 LP W 
Arbeitsmarktökonomik KL (90) 8 LP W 
Außenwirtschaft KL (90) 8 LP W 
Geldtheorie und -politik KL (90) 8 LP W 
Geschichte der modernen Volkswirtschaft und  
ihrer Theorien 

KL (90) 8 LP W 

Industrieökonomik und Wettbewerb KL (90) 8 LP W 
Managerial Economics KL (90) 8 LP W 
Fiskalpolitik KL (90) 8 LP W 
Steuern und öffentliche Güter KL (90) 8 LP W 
Wachstum und Beschäftigung KL (90) 8 LP W 

16 LP 

 
 



Anhang 2.3: Nebenfach Sozialwissenschaften (NF SOWI, 32 LP)  
(gemäß § 17 Absatz 1 Nr. 2) 

 
Im Nebenfach Sozialwissenschaften ist eine Gruppe zu belegen.  
 

Gruppe 
Module 

Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Einführung in die Politische Theorie  KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Europäische Politik KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Internationalen Beziehun-
gen  

KL (90) 8 LP W 

Einführung in die Vergleichende  
Politikwissenschaft 

KL (90) 8 LP W 

Seminar – Außenpolitik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Internationale Politik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Theorien der Demokratie RE + HA 4 LP W 
Seminar – Europäische Politik RE + HA 4 LP W 

Politik-
wissenschaft 

Aktuelle Fragen der Politikwissenschaft KL/so 4 LP W 

32 LP 

Einführung in die Soziologie: 
Makrosoziologie 

KL (90) 4 LP P 

Einführung in die Soziologie: 
Mikrosoziologie 

KL (90) 4 LP P 

Einführung in die Methoden der Sozialwis-
senschaften  

KL (90) 4 LP W 

Sozialstrukturanalyse KL (90) 4 LP W 
Forschungsprojekt Empirische Sozialfor-
schung  

PR 16 LP W 

Grundlagen sozialwissenschaftlichen  
Arbeitens 

KL (90) 
+ so 

8 LP W 

Seminar – Soziologische Theorie 
KL (90) 

+ so 
6 LP W 

Seminar – Netzwerke und Organisationen RE + HA 6 LP W 
Seminar – Struktur und Wandel von Gesell-
schaften 

RE + HA 6 LP W 

Soziologie  

Aktuelle Fragen der Soziologie 
RE + HA/ 
KL (90) 

6 LP W 

32 LP 

 
 
Anhang 2.4: Nebenfach Sozialpsychologie (NF SOPSY, 32 LP)  

(gemäß § 18 Absatz 1 Nr. 2) 
 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Einführung in die Psychologie KL (60) 8 LP W 
Economic Psychology  KL (60) 8 LP W 

mind. 
8 LP 

Organizational Psychology  KL (60) 4 LP W 
Berufspädagogik  KL (90) 8 LP W 
Evolutionäre Erklärung menschlichen Verhaltens KL (60) 4 LP W 
Psychology of Marketing and Advertising  KL (60) 4 LP W 
Psychologie des Entscheidens KL (60) 4 LP W 
Wirtschafts- und sozialpsychologisches Experimentalprak-
tikum 

PR 8 LP W 

Sozioökonomische Bildung KL (60) 4 LP W 
Interkulturelle Psychologie KL (60) 4 LP W 
Aktuelle Fragen der Sozialpsychologie KL / HA 4 LP W 

mind. 
16 LP 

 



Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich (WB, 24 LP) 
(gemäß § 16 Absatz 1 Nr. 4, § 17 Absatz 1 Nr. 4 und § 18 Absatz 1 Nr. 4) 

 
Es sind in der Fachgruppe Wahlbereich zwei Profilgruppen mit je 12 Leistungspunkten zu 
wählen.  
 
(1) Profilgruppen aus dem Fach Betriebswirtschaftslehre 

Profilgruppe Module 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Ertragsteuern KL 6 LP P 
Ertragsteuern und 
Rechnungslegung  Grundlagen der externen Rechnungs-

legung 
KL 6 LP P 

12 LP 

Ertragsteuern KL 6 LP W 
Verkehr- und Substanzsteuern KL 6 LP W 
Steuerverfahrensrecht KL 6 LP W 

Unternehmen-
steuern 

Aktuelle Fragen der Unterneh-
mensteuern 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

Bankmanagement KL 6 LP W 
Corporate Finance KL 6 LP W 
Investment Management KL 6 LP W 
Leasing KL 6 LP W 
Versicherungsmanagement KL 6 LP W 

Finance I1 

Aktuelle Fragen in Finance I KL/so 6 LP W 

12 LP 

Bankmanagement KL 6 LP W 
Corporate Finance KL 6 LP W 
Investment Management KL 6 LP W 
Leasing KL 6 LP W 
Versicherungsmanagement KL 6 LP W 

Finance II1 

Aktuelle Fragen in Finance II KL/so 6 LP W 

12 LP 

Product Management KL 6 LP W 
Pricing and Communication KL 6 LP W 
Aktuelle Fragen des Marketing I KL 6 LP W 

Marketing 

Aktuelle Fragen des Marketing II KL 6 LP W 

12 LP 

Grundlagen des Medienmanagements KL/so 6 LP P 
International Media and Technology 
Project 

RE/so 6 LP W 

Current Topics of Media Management KL/RE/so 6 LP W 
Product Management KL 6 LP W 
Pricing and Communication KL 6 LP W 
Aktuelle Fragen des Marketing I KL 6 LP W 
Aktuelle Fragen des Marketing II KL  6 LP W 
Managing Organizations and Supply 
Chains 

KL/so 6 LP W 

Organisationsgestaltung KL 6 LP W 
Database Systems2 KL/ MP + so 6 LP W 
Systems Analysis and Architecture2 KL/ MP + so 6LP W 

Medien-
management 

Information Systems Management2 KL/ MP + so 6LP W 

12 LP 

Strategisches Messemanagement KL 6 LP W 
Operatives Messemanagement KL 6 LP W Messewirtschaft 
Aktuelle Fragen der Messewirtschaft KL/so 6 LP W 

12 LP 

Managing Organizations and Supply 
Chains 

KL/so 6 LP W 

Supply Chain Management und  
Management Science 

KL/ 
FS/HA/RE 

6 LP W 

Supply Chain Management und  
Produktion 

KL 6 LP W 

Supply Chain Ma-
nagement 

Current Topics of Supply Chain 
Management 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

 
 



Human Resource Management KL/so 6 LP W 
Organisationsgestaltung KL 6 LP W 
Managing Organizations and Supply 
Chains 

KL/so 6 LP W 

Business Ethics KL/so 6 LP W 

Unternehmens-
führung, Organisa-
tion und Personal 

Aktuelle Fragen der Unternehmens-
führung, Organisation und Personal 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

International Ac-
counting and Taxa-
tion 

International Accounting and Taxati-
on 

KL 12 LP P 12 LP 

 

1 Für die Profilgruppen Finance I und Finance II gilt: Die ersten zwei Module, in denen Leistungspunkte erwor-
ben werden, werden dem Bereich Finance I zugeordnet; werden zwei weitere Module gewählt, so werden die-
se dem Bereich Finance II zugeordnet. 

2 Eine Aufteilung der Modulprüfung in mehrere Teilprüfungen ist möglich. Art, Zahl und Umfang der Teilprü-
fungen werden spätestens sechs Wochen vor Veranstaltungsbeginn durch Aushang bekannt gegeben. 



(2) Profilgruppen aus dem Fach Volkswirtschaftslehre 

Profilgruppe Module 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Wirtschaftstheoretisches Seminar I 
RE / HA / 

KL 
6 LP W 

Wirtschaftstheoretisches Seminar II 
RE / HA / 

KL 
6 LP W 

Ausgewählte The-
men der Wirt-
schaftstheorie 

Moderne Konzepte der Wirtschafts-
theorie 

KL/ RE / 
HA / MP 

6 LP W 

12 LP 

Grundlagen der Energiemärkte  KL 6 LP W 
Grundlagen der Energiepolitik  KL 6 LP W 
Energiewirtschaftliches Seminar RE / HA 6 LP W 

Energie-
wirtschaftslehre 

Aktuelle Fragen der Energiewirt-
schaftslehre 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

Medienordnung 
KL/ 
RE 

6 LP P 

Ökonomische Aspekte des Dualen 
Rundfunksystems 

KL/ 
RE 

6 LP W 
Medienwirtschaft 

Aktuelle Fragen der Medienwirtschaft KL/so 6 LP W 

12 LP 

Ordnung der Verkehrswirtschaft KL 6 LP W 
Seminar zur Verkehrswissenschaft RE / HA 6 LP W 
Verkehrsinfrastrukturpolitik KL 6 LP W 

Verkehrs-
wissenschaft 

Aktuelle Fragen der Verkehrswissen-
schaft 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

Grundlagen der Wirtschafts- und 
Unternehmensgeschichte 

RE / HA 6 LP P 

Europäische und deutsche Wirt-
schaftsgeschichte 

KL / HA 6 LP W 
Wirtschafts- und 
Unternehmensge-
schichte 

Aktuelle Fragen der Unternehmensge-
schichte 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

Aktuelle Fragen der Wirtschaftspolitik KL/so 6 LP W 

Wirtschaftspolitisches Seminar 
RE / HA / 

KL 
6 LP W 

Aktuelle Fragen der Finanzpolitik KL/so 6 LP W 

Wirtschaftspolitik 
und öffentliche 
Finanzen 

Finanzwissenschaftliches Seminar 
RE / HA / 

KL 
6 LP W 

12 LP 

 



(3) Profilgruppen aus dem Fach Sozialwissenschaften 

Profilgruppe Module 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Grundlagen des Genossenschaftswe-
sens 

KL 6 LP P 

Kooperative Selbsthilfe 
KL/ 
MP 

6 LP W 
Kooperatives Wirt-
schaften 

Aktuelle Fragen des kooperativen 
Wirtschaftens 

KL/so 6 LP W 

12 LP 

Mediensoziologie I: 
Mediensysteme und Medienangebote 

RE + HA 6 LP W 

Mediensoziologie II: 
Mediennutzung und Medienwirkung  

RE + HA 6 LP W 
Mediensoziologie3 

Mediensoziologie III: 
Massenkommunikation im sozialen 
Wandel und im internationalen Ver-
gleich 

RE + HA 6 LP W 

12 LP 

Einführung in die Politische Theorie  KL 8 LP W 
Einführung in die Europäische Politik KL 8 LP W 
Einführung in die Internationalen 
Beziehungen  

KL 8 LP W 

Einführung in die Vergleichende 
Politikwissenschaft 

KL 8 LP W 

Seminar – Außenpolitik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Internationale Politik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Theorien der Demokratie RE + HA 4 LP W 

Politikwissen-
schaft4 

Seminar – Europäische Politik RE + HA 4 LP W 

12 LP 

Grundlagen und Grundfragen der 
Sozialpolitik 

KL  6 LP P 

Theorie und Praxis der sozialen  
Sicherung 

KL / 
MP  

6 LP W 
Sozialpolitik 

Aktuelle Fragen der Sozialpolitik KL/so 6 LP W 

12 LP 

Einführung in die Soziologie: 
Makrosoziologie 

KL 4 LP P 

Einführung in die Soziologie: 
Mikrosoziologie 

KL 4 LP P 

Einführung in die Methoden der  
Sozialwissenschaften  

KL 4 LP W 

Soziologie5 

Sozialstrukturanalyse KL 4 LP W 

12 LP 

Grundzüge der Wirtschaftsgeographie 
FS/ 

RE + HA/ 
KL 

8 LP P 
Wirtschafts-
geographie 

Seminar zur Wirtschaftsgeographie 
RE + HA/ 

KL 
4 LP P 

12 LP 

 
3 Die Profilgruppe ist nur wählbar, soweit Soziologie als Teil des Hauptfaches Sozialwissenschaften oder im 

Nebenfach Sozialwissenschaften oder die Profilgruppe Soziologie belegt wurde. 
4 Die Profilgruppe ist nur wählbar, soweit Politikwissenschaft nicht als Teil des Hauptfaches Sozialwissenschaf-

ten oder das Nebenfach Sozialwissenschaften belegt wurde. 
5 Die Profilgruppe ist nur wählbar, soweit Soziologie nicht als Teil des Hauptfaches Sozialwissenschaften oder 

Nebenfach Sozialwissenschaften belegt wurde. 



(4) Fachübergreifende und weitere Profilgruppen  

Profilgruppe Module Prüfungsform 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Berufspädagogik KL 8 LP P Berufliche  
Bildung6 Lehren und Lernen im Betrieb KL 4 LP P 

12 LP 

Struktur des Gesundheitswesens 
HA / KL / 

MP 
6 LP P Gesundheits-

ökonomie 
Management im Gesundheitswesen KL 6 LP P 

12 LP 

Database Systems7 KL/ MP + so 6 LP P Information  
Systems –  
Development Systems Analysis and Architecture7 KL/ MP + so 6 LP P 

12 LP 

Information Systems Management7 KL/ MP+ so 6 LP P 

Decision Support Systems7 KL/ MP + so 6 LP W 

Management of Information Systems 
Project7 

KL/MP+ so 6 LP W 

Information 
Systems –  
Management 

Integrated Information Systems7 KL/ MP + so 6 LP W 

12 LP 

International Management I AN 6 LP P International  
Management8 International Management II AN 6 LP P 

12 LP 

Special Aspects of Economics I AN 6 LP P Special Aspects 
of Economics8 Special Aspects of Economics II AN 6 LP P 

12 LP 

Special Aspects of Political Science I AN 6 LP P Special Aspects 
of Political 
Science 8 Special Aspects of Political Science II AN 6 LP P 

12 LP 

Special Aspects of Sociology I  AN 6 LP P Special Aspects 
of Sociology 8 Special Aspects of Sociology II AN 6 LP P 

12 LP 

Analyse multivariater Daten  KL/ MP 6 LP W 

Einführung in die Ökonometrie mit statisti-
schem Praktikum7 

KL/ MP / so 6 LP W 

Praxis der Umfrageforschung KL 6 LP W 

Quantitative Me-
thoden der Wirt-
schafts- und Sozi-
alwissenschaften 

Ausgewählte quantitative Methoden 
HA / MP / 

KL 
6 LP W 

12 LP 

Einführung in die Psychologie KL 8 LP W 
Economic Psychology KL 8 LP W 

8 LP 

Organizational Psychology KL 4 LP W 
Psychology of Marketing and Advertising KL  4 LP W 

Wirtschafts-
psychologie9 

Psychologie des Entscheidens KL  4 LP W 
4 LP 

12 LP 

Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und Sozi-
alforschung I 

RE+HA / KL 6 LP W 

Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und Sozi-
alforschung II 

RE+HA / KL 6 LP W 

Aktuelle Fragen 
der Wirtschafts- 
und Sozial-
forschung7 Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und Sozi-

alforschung III 
PR/KL/MP 

+so 
12 LP W 

12 LP 

Deutsches Wirtschafts- und Sozialsystem I KL  6 LP P Deutsches Wirt-
schafts- und Sozi-
alsystem10 Deutsches Wirtschafts- und Sozialsystem II HA/RE 6 LP P 

12 LP 

  
6 Die Profilgruppe ist nur in Kombination mit dem Hauptfach Betriebswirtschaftslehre wählbar. 
7 Eine Aufteilung der Modulprüfung in mehrere Teilprüfungen ist möglich. Art, Zahl und Umfang der Teilprü-

fungen werden spätestens sechs Wochen vor Veranstaltungsbeginn durch Aushang bekannt gegeben. 
8 Diese Profilgruppe wird im Rahmen von Kooperationsabkommen an ausländischen Hochschulen studiert und 

setzt die Zulassung zu einem entsprechenden Austauschprogramm voraus. Eine Liste der zugelassenen Aus-
tauschprogramme wird durch Aushang bekannt gegeben. 

9 Die Profilgruppe ist nicht in Kombination mit dem Nebenfach Sozialpsychologie wählbar. 
10 Die Profilgruppe ist nur für Studierende mit nicht deutscher Hochschulzugangsberechtigung wählbar. 



Anhang 5: Fachgruppe Studium Integrale (SI, 12 LP)  
(gemäß § 16 Absatz 1 Nr. 5, § 17 Absatz 1 Nr. 5 und § 18 Absatz 1 Nr. 5) 

 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Englisch für Wirtschafts- und Sozialwissenschaftler  KL 4 LP W 
Methodik vernetzten Denkens (inkl. Planspiel) KL 4 LP W 
Projektmanagement KL 4 LP W 
Rhetorik  so 4 LP W 
Software zur Datenauswertung so 4 LP W 
Effizienter Arbeiten mit Standardsoftware so 4 LP W 
Wissenschaftliches Arbeiten so 4 LP W 
Reports und Hausarbeiten verfassen so 4 LP W 
Fremdsprache I AN 4 LP W 
Fremdsprache II AN 8 LP W 
Fremdsprache III AN 12 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache I  AN 4 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache II  AN 8 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache III  AN 12 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme I  AN / so 4 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme II AN / so 8 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme III AN / so 12 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte I AN / so 4 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte II AN / so 8 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte III AN / so 12 LP W 

12 LP 

 
 


